

NERGECO
 Société anonyme au capital de 4 085 037 €
 Siège social : 8, rue de l'industrie, 43220 Dunières.
 320 167 513 R.C.S Le Puy-en-velay.

A. - Comptes sociaux. (normes françaises)

I. – Compte de résultat. (en milliers d'euros)

	Note	2008		2007	
Produits d'exploitation :					
Chiffre d'affaires	1	9 670	100%	8 293	
Production immobilisée		20			
Total production de l'exercice.....		9 690		8 293	100%
Subvention d'exploitation		67			
Autres produits et transferts de charges.....	2	60		264	
Total produits d'exploitation		9 817		8 557	
Charges d'exploitation					
Achats et variation de stocks		3 602		3 046	
Autres achats et charges externes.....	3	2 666		2 483	
Impôts et taxes		230		209	
Salaires, traitements et charges sociales		2 405		2 134	
Dotations aux amortissements et provision....		1 088		173	
Autres charges	4	107		2	
Total charges d'exploitation		10 098	104%	8 047	97%
Résultat d'exploitation		- 281	- 2,9%	510	6,1%
Charges et Produits financiers.....	5	173		278	
Résultat courant		- 108	- 1,1%	788	9,5%
Charges et produits exceptionnels.....	6	- 41		- 154	
Impôts sur les résultats		- 416		13	
Résultat de l'exercice		267	2,8%	621	7,5%

II. – Bilan au 31 décembre 2008. (en milliers d'euros)

Actif	Note	2008 Net	2007 net
Actif immobilisé :			
Immobilisations incorporelles	7	54	22
Immobilisations corporelles	8	2 213	2 151
Immobilisations financières	9	3 507	3 518
Total actif immobilisé		5 774	5 691
Actif circulant :			
Stocks et en-cours			
Clients et comptes rattachés	10	3 646	3 120
Autres créances	11	1 619	1 424
Comptes de régularisation	12	94	112
Valeurs mobilières de placement	13	558	1 100
Disponibilités		23	43
Total actif circulant		5 940	5 799
Total actif		11 714	11 490

Passif	Notes	2008 Net	2007 Net
Capitaux propres :			
Capital	14	4 085	4 521
Prime d'émission			100
Réserves		833	812
Report à nouveau		310	731
Résultat de l'exercice		267	621
Capitaux propres	15	5 495	6 785
Autres fonds propres	16	245	315
Provisions réglementées	17	137	94
Provisions pour risques et charges	17	80	69
Dettes :			
Dettes financières et assimilées.....	18	2 986	2 206
Fournisseurs	19	2 131	1 549
Autres dettes	20	640	472
Total dettes		5 757	4 227
Total passif.....		11 714	11 490

III. – Tableaux des flux de trésorerie. (en milliers d'euros)

En milliers d'euros	Notes	2008	2007
I. Capacité d'autofinancement :			
Résultat net comptable	CR	267	621
Dotations aux amortissements		165	151
Dotations aux provisions		1 058	103
Reprises / Provisions		- 67	- 161
Plus/moins value sur cession immobilisations			
Capacité d'autofinancement (A)		1 423	714
II. Variation du besoin en fonds de roulement :			
Variation des clients et assimilés		- 1 441	- 265
Variations des autres créances		165	- 3 010
Variation des fournisseurs et assimilés		- 581	451
Variations des autres dettes		- 891	2 846
Variation du besoin en fonds de roulement (B).....		134	22
Emplois de l'exercice :			
Investissements de l'exercice :			
Incorporels		68	
Corporels	Note 8	191	720
Financiers		-	1
Dividendes payés	Note 15	534	488
Remboursement ANVAR		70	35
Remboursement des emprunts		103	11
Réduction de capital	Note 14	1 023	
Ecart de conversion sur dettes		11	14
Total des emplois (C)		2 001	1 269
Ressources de l'exercice :			
Augmentation des dettes financières	16 & 17		950
Diminution des immobilisations financières	Note 9	10	245
Total des ressources (D)		10	1 195
Variation de trésorerie (A) – (B) – (C) + (D)		- 702	618
Trésorerie initiale		597	- 21
Trésorerie finale		- 104	597
- Valeurs brutes des actions propres		- 692	- 569
Trésorerie finale retraitée des actions propres.....		- 796	28
CR : cf. Compte de résultat			

Annexe au bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2008 avant répartition du résultat de l'exercice dont le total est de 11 714 K€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un bénéfice de 267 K€.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} janvier 2008 au 31 décembre 2008.

L'ensemble des informations données ci-après sont exprimées en milliers d'euros (K€), sauf indication contraire. Les comptes annuels ont été arrêtés le 13 mars 2009.

IV. – Annexe aux comptes sociaux 2008.

1. – Règles et méthodes comptables.

1.1. Principes comptables. — Les comptes annuels sont établis conformément au PCG 1999 et aux principes généralement admis.

Les éléments inscrits en comptabilité sont évalués selon la méthode du coût historique.

1.2. Faits caractéristiques de l'exercice. —

Le Groupe a renforcé l'actionnariat majoritaire par le rachat au fil de l'eau et le rachat massif des actions détenues par un investisseur qui souhaitait se désengager. Suite à cette acquisition, il a été procédé à une réduction de capital de 1 023 K€. Le nombre d'actions en capital après cette opération est de 768 000 actions, le capital a été réduit à 4 085 037 euros.

Le procès engagé contre MAVIFLEX qui a reconnu jusqu'en Cour de Cassation la contrefaçon d'un brevet stratégique doit donner lieu à un jugement de renvoi d'appel pour fixer le montant de l'indemnité du préjudice. Ce jugement devrait être rendu dans le courant de l'année 2009. D'autres actions en justice pour faire respecter nos droits de propriété intellectuelle sont en cours contre un autre contrefacteur régional.

L'entreprise a amplifié son effort de Recherche & Développement.

La société Nergeco a fait l'objet d'un contrôle fiscal au titre des exercices 2005 à 2007. L'Administration fiscale a envoyé avant la clôture de l'exercice une proposition de rectification pour l'exercice 2005.

1.3. Les marques — Les marques figurant au bilan ne sont pas amorties car représentatives d'un actif protégé. Elles sont totalement dépréciées.

1.4. Frais de recherche et développement — Les dépenses de recherche sont comptabilisées en charges dans l'exercice.

1.5. Autres immobilisations incorporelles — Les autres immobilisations incorporelles sont composées de logiciels amortis sur un an et de brevets totalement amortis.

1.6. Immobilisations corporelles — Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire estimé le plus représentatif de la dépréciation économique des biens.

Les durées et modalités d'amortissements généralement retenues sont les suivantes :

L'amortissement est comptabilisé en charges de manière à réduire la valeur comptable des actifs sur leur durée d'utilité estimée, selon le mode linéaire et sur les bases suivantes :

Construction.....	20/40 ans
Installations techniques	5/10 ans
Matériel et outillage industriels	4/5 ans
Installations générales	5/10 ans
Matériel de bureau et informatique	3/5 ans

La société Nergeco n'a pas recours aux amortissements dérogatoires.

1.7. Immobilisations financières — La valeur brute des titres de participation correspond au coût historique d'acquisition des titres.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence. Sont notamment pris en compte des éléments de marché (part de marché), de positionnement ainsi que les plus value latente éventuelles propres à chaque entité (sur les actifs détenus en immobilier d'entreprise notamment).

Les immobilisations financières sont soumises à un test de dépréciation lorsqu'en raison d'événement ou de circonstances particulières la recouvrabilité de leurs valeurs comptables est mise en doute. La valeur recouvrable des immobilisations financière est alors estimée et une perte de valeur est constatée lorsque la valeur comptable de l'actif est supérieure à la valeur recouvrable. La valeur recouvrable d'une immobilisation financière est la valeur la plus élevée entre le prix de vente net de l'actif et sa valeur d'utilité déterminée en estimant les flux de trésorerie générées par cet actif financier.

1.8. Créances — Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée au cas par cas en appréciant le risque de non recouvrement.

Les créances clients sont en principe garanties par une assurance crédit. Les clients partiellement couverts ou non couverts sont provisionnés en cas de besoin à hauteur du montant non couvert.

Le chiffre d'affaires est dégagé à la mise à disposition des produits finis aux transporteurs ou aux clients selon les conditions générales de vente. En ce qui concerne l'activité prestations de services, le chiffre d'affaires est comptabilisé au fur et à mesure de leurs exécutions.

1.9. Placements — Au 31 décembre 2008, la société Nergeco détenait 691 K€ d'actions propres en valeur brute, dont 59 K€ en valeur brute d'actions propres détenues dans le cadre du contrat de liquidité. Les valeurs mobilières comprenaient 18 K€ de placement court terme.

Les actions propres acquises à une valeur supérieure au cours moyen de bourse du dernier mois, font l'objet d'une provision. Compte tenu du cours moyen de décembre, elles sont dépréciées à hauteur de 151 K€ au 31-12-2008.

1.10. Provisions.

— Provision pour engagement de retraite : la provision pour engagement de retraite n'a pas été comptabilisée dans les comptes sociaux. La société ne cotise à aucune caisse d'assurance pour les indemnités de départ à la retraite de son personnel. Les incidences des engagements en matière de retraite sont mentionnées au paragraphe 4-1.

— Provision en matière de risque de change : la société n'est pas couverte contre le risque de change.

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances et disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en Ecart de conversion.

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques.

1.11. Impôts sur les sociétés — La charge d'impôts exigibles représente les montants payés ou restant à payer aux administrations fiscales au titre de l'exercice.

Nergeco S.A. est tête de groupe d'intégration fiscale qui pour l'exercice 2008 comprenait les sociétés suivantes :

— Nergeco S.A. (Société mère) ;

— Nergeco France S.A.S. ;

— Portes Maintenance Services S.A.S. ;

Les économies d'impôt réalisées par le groupe liées aux déficits sont conservées chez la société mère et sont considérées comme un gain immédiat de l'exercice. Les charges d'impôt sont supportées par les sociétés intégrées comme en l'absence d'intégration fiscale lorsque celles-ci sont bénéficiaires.

1.12. Consolidation. — La société Nergeco S.A. est consolidée au sein du groupe Croissance Nergeco dont la société mère est la société S.A. Croissance Nergeco.

2. – Notes explicatives des comptes du compte de résultat.

Note 1. Répartition du chiffre d'affaires par activités :

Nature	2008	2007
Ventes portes et produits annexes	5 857	5 229
Prestations de management	3 813	3 064
Total	9 670	8 293

Note 2. Autres produits d'exploitation :

Nature	2008	2007
Transferts de charges	28	25
Reprise de provisions clients	19	35
Reprise de provision pour risques et charges		91
Royalties		106
Subventions	68	
Production immobilisée.....	20	
Autres régularisations	12	7
Total	147	264

Note 3. Autres achats et charges externes :

Nature	2008	2007
Sous-traitance	182	114
Autres frais ⁽¹⁾	2 484	2 369
Total	2 666	2 483

⁽¹⁾ les principaux postes sont les honoraires, entretiens, assurances et déplacements

Note 4. Autres charges d'exploitation :

Nature	2008	2007
Jetons de présence	15	
Pertes sur créances	16	2
Remboursement procès frais ⁽¹⁾	66	
Régularisations diverses	11	
Total	107	2

⁽¹⁾ La société a été condamnée à rembourser la somme qui avait été reçue de celui-ci sur un exercice antérieur et qui avait été appréhendée en résultat.

Note 5. Résultat financier :

	2008	2007
Dividendes reçus des filiales	248	303
Revenus des comptes courants	107	111
Gains de change	12	
Divers produits financiers	15	19
Reprise de provision/ risque de change	49	35
Reprise de provision sur VMP		
Total des produits.....	431	468
Intérêts des emprunts	- 78	- 54
Dotations provision dépréciation VMP	-	- 10
Dotations pour risques de change	- 60	- 50
Charges financières diverses	- 51	- 29
Perte de change	- 13	- 22
Intérêts de compte courant	- 21	- 18
Provisions sur actions propres	- 35	- 7
Total des charges	- 258	- 190
Total	173	278

Note 6. Résultat exceptionnel :

	2008	2007
Produit de cession d'immobilisation		
Indemnité de litige		60
Total des produits		60
Valeur nette comptable des immobilisations cédées		
Autres charges exceptionnelles		- 2
Amortissement dérogatoire	- 41	- 22
Abandon de créances à la filiale Américaine		- 190
Total des charges	- 41	- 214
Total	- 41	- 154

3. – Notes explicatives des comptes de bilan.

Note 7. Immobilisations incorporelles :

	2007	Mouvements de l'exercice		2008
		Augmentations	Diminutions	
Immobilisations brutes :				
Logiciels et brevets	166	68		234
Autres immobilisations incorporelles ...	58			58
Total immobilisations	224	68		292
Amortissements et provisions :				
Amortissement logiciels et brevets	144	36		180
Provision sur marques	58			58
Total amortissements et provisions	202	36		238
Valeur nette	22			54

Note 8. Immobilisations corporelles :

	2007	Mouvements de l'exercice			2008
		Augmen- tations	Diminutions	Transfert de poste à poste	
Immobilisations brutes :					
Terrains	126				126
Constructions	2 105	164		166	2 435
Installations techniques matériel et outillage	3				3
Installations générales et agencements .	477	4			481
Matériel de transport	64				64
Matériel de bureau et informatique	351	23			374
Immobilisations corporelles en cours	166			- 166	-
Total immobilisations	3 292	191		0	3 483
Amortissements et provisions :					
Constructions	355	102			457
Installations techniques matériel et outillage	3				3
Installations générales	410	17			427
Matériel de transport	46	5			51
Matériel de bureau et informatique	327	5			332
Total amortissements	1 141	129			1 270
Valeur nette	2 151				2 213

Note 9. Immobilisations financières :

	2007	Augmentations	Diminutions	Ecart de change	2008
Immobilisations brutes :					
Titres de participation :					
Titres Portes maintenance services	235				235
Titres Nergeco France	1 524				1 524
Titres Nergeco U.S.A ⁽¹⁾	481				481
Titres Nergeco Scandinavia	458				458
Titres Nergeco Australia	1				1
Titres Nergeco UK		1			1
Créances rattachées à des participations :					
Nergeco U.S.A.	694			10	702
Nergeco Australia	118			- 20	98
Nergeco Scandinavia					
Autres immobilisations financières	7				7
Total immobilisations	3 518	1		- 10	3 507
Valeur nette	3 518				3 507

⁽¹⁾ La société Nergeco USA est propriétaire de leur tènement immobilier.

Etat des échéances des créances rattachées à des participations

Etat des échéances des créances	2008	2007
De l'actif immobilisé :		
Créances rattachées à des participations	800	812
Autres immobilisations financières	7	7
A moins d'un an	0	0
A plus d'un an	807	819
Total	807	819

Note 10. Créances clients

Etat des échéances des créances clients	2008	2007
De l'actif circulant :		
Créances clients	1 649	2 324
Créances douteuses	1 518	338
Provisions pour dépréciation des créances	- 1 095	- 193
Clients factures à établir	283	11
Clients factures à établir groupe	1 291	640
Total	3 646	3 120
A moins d'un an	3 223	2 975
A plus d'un an	423	145
Total	3 646	3 120

Note 11. Autres créances

Etat des échéances des autres créances	2008	2007
De l'actif circulant :		
Personnel et comptes rattachés.....	16	16
Taxe sur la valeur ajoutée	371	177
Etat impôts sur les sociétés	321	130
Débiteurs divers	52	53
Comptes courants groupe	859	1 038
Acomptes fournisseurs		10
Total	1 619	1 424
A moins d'un an	1 619	1 424
A plus d'un an		
Total	1 619	1 424

Note 12. Comptes de régularisations

Régularisation actif	2008	2007
Charges constatées d'avance	34	63
Ecart de conversion sur créances et dettes	60	49
Total	94	112
Part à moins d'un an	94	112
Part à plus d'un an	-	-

Note 13. Valeurs mobilières de placement — La société Nergeco a été autorisée par l'Assemblée Générale du 20 juin 2008, à renouveler son programme de rachat d'actions.

La société détient au 31 décembre 2008, 50 056 de ses propres actions soit 6,52 % du capital, 5 991 actions sont détenues dans le cadre d'un contrat d'apport de liquidité.

Nombre d'actions auto détenues	2008	2007
Nombre au bilan d'ouverture :	34 732	29 235
Acquisitions	91 333	5 497
Annulations d'actions.....	82 000	-
Nombre d'actions au bilan de clôture	44 065	34 732

Nombre d'actions auto détenues dans le cadre d'un contrat de liquidité	2008	2007
Nombre au bilan d'ouverture :	4 090	3 592
Acquisitions	10 370	5 578
Cessions	8 469	5 080
Nombre d'actions au bilan de clôture	5 991	4 090

Nombre total d'actions auto détenues	2008	2007
Nombre au bilan d'ouverture :	38 822	32 827
Acquisitions	101 703	11 075
Annulations d'actions	82 000	-
Cessions	8 469	5 080
Nombre d'actions au bilan de clôture	50 056	38 822

Valeur comptable des actions auto détenues	2008	2007
Actions propres	632	517
Actions propres détenues par le contrat de liquidité	59	54
Autres valeurs mobilières de placements	18	646
Provisions sur actions propres	- 151	- 117
Valeur nette des valeurs mobilières de placements	558	1 100

Titres cotés	Valeur nette comptable	Valeur boursière moyenne de décembre 2008
Actions propres	632	421
Actions propres détenues dans le cadre du contrat de liquidité ...	59	57
Sicav L.F.I.	18	18
Total	709	496

Note 14. Capital — Le capital social à la clôture de l'exercice 2008 s'élève à 4 085 037 euros, composé de 768 000 actions. Les mouvements sur le capital social sont détaillés dans le tableau de variations des capitaux propres.

Le capital social à la clôture de l'exercice 2007 s'élevait à 4 521 200 euros, et était composé de 850 000 actions dont 38 822 actions auto détenues.

Une réduction de capital par voie d'annulation d'actions propres auto détenues par Nergeco est intervenue en juillet 2008 à hauteur de 82 000 actions.

Le capital social à la clôture de l'exercice 2008 s'élève à 4 085 037 euros, et est composé de 768 000 actions dont 50 065 actions auto détenues.

Note 15. Tableau de variation des capitaux propres :

	Capital	Primes	Résultat de l'exercice	Réserves	Report à nouveau	Capitaux propres	Distribution de dividendes
Situation à la clôture 2006	4 521	100	411	891	730	6 653	
Affectation du résultat			- 21	21			
Distributions effectuées par l'entreprise.			- 390	- 100	1		488
Résultat de l'exercice			621				
Situation à la clôture 2007	4 521	100	621	812	731	6 785	
Affectation du résultat			- 87	21	66		
Distributions effectuées par l'entreprise.			- 534				534
Réduction de capital	- 436	- 100			- 487		
Résultat de l'exercice			267				
Situation à la clôture 2008	4 085		267	833	310	5 495	

Note 16. Avances conditionnées :

Etat des dettes	2008	2007
Avances conditionnées	245	315
A moins d'un an	105	70
De un à cinq ans	140	245

Note 17. Provisions :

Nature des provisions	Montants en début d'exercice	Dotations de l'exercice	Reprise de l'exercice (utilisées)	Reprise de l'exercice (non utilisées)	Montants en fin d'exercice
Provisions sur perte de change	49	60	49		60
Amortissement dérogatoire	94	42			136
Provision pour charges	20				20
Total provision pour risques et charges.....	163	102	49		216
Sur immobilisations incorporelles	58				58
Sur comptes clients	193	922	19		1 096
Provision sur actions propres	117	35			152
Provisions sur titres participations					
Total	531	957	19		1 522

Note 18. Emprunts et dettes financières :

Etat des dettes	2008	2007
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit	1 290	1 391
Filiales du groupe	848	146
Total	2 138	1 537
Part à moins d'un an	959	250
Part à plus d'un an et à moins de cinq ans	1 179	1 287
Concours bancaires	848	669

Total	2 986	2 206
-------------	-------	-------

Ventilation par nature de taux

Etat des dettes	2008	Taux Fixe	Taux variable
Emprunts et Dettes auprès d'établissements de crédit	1 290	686	604

Montant des emprunts sujet à convention particulière

Montant des emprunts	Covenants
Emprunts auprès d'établissements de crédit avec conditions particulières	-
Total	-

Note 19. Dettes fournisseurs :

Etat des dettes fournisseurs	2008	2007
Fournisseurs	612	473
Fournisseurs d'immobilisations	3	30
Fournisseurs – Effets à payer	6	
Fournisseurs factures non parvenues groupe	1 450	65
Fournisseurs factures non parvenues	60	981
Total	2 131	1 549
Part à moins d'un an	2 131	1 549

Note 20. Autres dettes :

Etat des autres dettes	2008	2007
Personnel et comptes rattachés.....	113	100
Sécurité sociale et autres organismes.....	213	186
Etat et autres collectivités publiques.....	307	141
Avances reçues des clients.....		13
Autres dettes	7	32
Total	640	472
Part à moins d'un an	640	472

4. – Informations complémentaires.

4.1. Engagements donnés.

Engagements donnés	Montant
Engagements en matière de retraite	20 K€
Engagement en matière de Droit individuel à la formation.....	2 485 heures
Hypothèque d'un terrain au profit d'organismes bancaire ⁽¹⁾	1 300 K€

⁽¹⁾ Le bâtiment industriel d'un coût de 1 300 K€ a fait l'objet d'une hypothèque pari passu à la banque Fortis Banque et au Crédit agricole Loire Haute Loire (privilège de prêteur de deniers sur le terrain et hypothèque de 2ème rang sur la construction)

Une promesse d'affectation hypothécaire sur une parcelle cadastrée à Dunières a été accordée au Crédit Agricole dans le cadre de travaux d'aménagements financés à hauteur de 100 K€ pour une durée de 84 mois.

Engagements en matière de retraite

L'évaluation au 31/12/2008 est effectuée de la manière suivante :

- méthode de calcul choisie : prospective
- population retenue : tous les salariés présents au 31/12/2008
- rémunération brute retenue : rémunération de l'année, il a été intégré dans les calculs d'engagement une progression des rémunérations supérieure au taux d'inflation
- taux d'actualisation : 3.5%
- calcul des droits sur la base d'un départ à l'âge de 65 ans
- indemnités à verser : selon les dispositions de la convention collective
- engagements à la clôture : indemnités à verser à l'âge de 65 ans proratisées en fonction de l'ancienneté des salariés au 31/12/2008.
- la probabilité de départ de l'entreprise avant l'âge de la retraite est de 5%
- taux de charges sociales patronales : 43%.

Ils ne figurent qu'en engagement hors bilan.

Engagement en matière de droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation instituée par la Loi 2004-391 du 4 mars 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 2 485 heures au 31 décembre 2008.

4.2. Engagements reçus.

Engagements reçus	Montant
Créance sur Nergeco U.S.A. avec clause de retour à meilleure fortune abandonnée en 2003 (872 K€)	872 K€
Créance sur Nergeco U.S.A. avec clause de retour à meilleure fortune abandonnée en 2004 (539 K€)	539 K€
Créance sur Nergeco U.S.A. avec clause de retour à meilleure fortune abandonnée en 2005(387 K€)	387 K€
Créance sur Nergeco U.S.A avec clause de retour à meilleure fortune abandonnée en 2007(190 K€)	190 K€

4.3. Effectif moyen.

	Personnel salarié		Personnel mis à disposition	
	2007	2007	2008	2007
Cadres	28	23		
Agents de maîtrise et Techniciens et VRP	8	11	1	1
Employés	11	9		
Apprentis				
Total	47	43	1	1

4.4. Rémunération des dirigeants.

Le salaire du président du conseil d'administration est de 77 735 euros dont un avantage en nature de 4 560 euros.

4.5. Etat des charges à payer et des produits à recevoir.

Charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	2008	2007
Intérêts courus sur emprunts	4	2
Agios bancaires à payer	10	6
Dettes fournisseurs à payer		64
Factures non parvenues	61	
Intérêts sur comptes courants des associés du groupe		18
Factures non parvenues groupe	1 449	981
Personnel charges à payer	113	100
Organismes sociaux charges à payer	51	45
Impôts et taxes à payer	107	37
Autres dettes à payer		12
Jetons de présence		-
Total	1 795	1 287

Produits à recevoir	2008	2007
Facturation clients	282	11
Facturation clients groupe	1 291	640
Divers produits à recevoir	34	44
Intérêts sur comptes courants des filiales du groupe ;	213	200
Total	1 820	895

4.6. Ventilation de l'impôt sur les sociétés.

	Résultat avant impôt	Impôts ⁽¹⁾	Résultat net
Résultat courant avec les dividendes groupe	- 107	403	296
Résultat exceptionnel	- 42	13	- 29
Résultat comptable	- 149	416	267

⁽¹⁾ Impôt négatif compte tenu du crédit d'impôt recherche

Intégration fiscale	2008	2007
Impôt du groupe intégré	96	126
Impôt des sociétés intégrées (hors société mère)	- 216	- 35
Economie d'impôt avec l'intégration fiscale		
Crédit d'impôt recherche	- 296	- 78
Crédit d'impôt apprentissage		
Total Impôt de Nergeco S.A.	-416	13

La société Nergeco S.A. n'a pas de déficit reportable au niveau du groupe intégré fiscalement.

Les décalages temporaires auront un impact de 81 K€ sur le résultat fiscal de 2009.

4.7. Informations concernant les entreprises liées.

	Montant concernant les entreprises liées au 31-12-08	Montant concernant les entreprises liées au 31-12-07
Créances sur participations	800	811
Créances clients	665	1 450
Factures à établir groupe.....	1 291	640
Autres créances	438	1 037
Dettes financières et compte courant...	848	138
Fournisseurs.....	4	2
Factures non parvenues groupe.....	1 450	981
Chiffre d'affaires groupe.....	2 213	1 977
Facturation management groupe.....	3 813	3 063
Achats et frais généraux.....	3 586	3 046
Produits financiers.....	354	414
Dotation créances	921	0
Charges financières	21	18
Charges exceptionnelles	0	190

4.8. Frais de recherche et développement.

Le montant des frais de recherche et développement inscrit en charges s'élève à 986 K€.

Un crédit d'impôt recherche a été comptabilisé au 31 décembre 2008 pour 296 K€.

4.9. Tableau des filiales et participations.

En K€	Capital	Capitaux propres	Quote- part du capital détenu	Valeur comptable des titres détenus		CA HT du dernier exercice	Résultat du dernier exercice clos	Prêts nets	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
				brute	nette				
S.A.S. Nergeco france 43220 Dunières n°siret 380 464 446	1 600	2 872	100%	1 524	1 524	20 220	513	0	2
S.A.S. P.M.S. 43220 Dunières n°siret 351 915 525	308	418	100%	234	234	7 973	- 49	0	29
Nergeco U.S.A. Cincinatti U.S.A.	481	- 646	100%	481	481	2 022	- 103	702	Néant
Nergeco Scandinavia borlange Suède	115	467	100%	458	458	2 493	- 38	-	128
Nergeco UK Grimsby Northeast - UK	1	48	100%	1	1	1 145	- 28	-	Néant
Nergeco Australia Victoria Australie	1	196	100%	1	1	1 680	50	98	70